
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gottasecca.  Responsabile Procedimento: GIACCHINO GLENDA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI GOTTASECCA 
 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 67 DEL 11/09/2025  

 
OGGETTO: 
Affidamento alla ditta COMFERA S.r.l. per assistenza e formazione digitale settori 
contabile ed amministrativo CIG: B83718DE80. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Il sottoscritto Manfredi Adriano Bartolomeo, Sindaco del comune di Gottasecca, nominato 
Responsabile dei servizi con deliberazione della G.C. n. 5 del 17-01-2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con il potere di assumere gli atti di gestione di tutti i capitoli del bilancio; 

 
VISTO il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Codice degli appalti approvato con D.Lgs.  18.04.2016 n. 50; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO l’art. 3 D.L. n. 174/2012 convertito con L. n. 213/2012 “Rafforzamento dei controlli in 
materia di Enti Locali” – Controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva di 
formazione degli atti amministrativi; 
 
VISTO il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
 
VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D. Lgs n. 
118/2011);  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gottasecca.  Responsabile Procedimento: GIACCHINO GLENDA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 
24.04.2019; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 in data 28.04.2017; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 20.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 20.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio per il periodo 2025/2027 ed i relativi allegati; 
 
CONSIDERATO che: 

- la formazione rappresenta uno strumento indispensabile per migliorare l’efficienza 
operativa dell’Amministrazione; 

- il servizio richiesto comprende la formazione e l’assistenza alla redazione di atti e modelli 
dei settori contabile ed amministrativo riguardanti:  
 Settore amministrativo: deliberazioni della Giunta Comunale e del Consiglio 

Comunale, modalità pubblicazione atti;  
 Settore Finanziario: Ciclo pagamento fatture elettroniche, Reversali incasso sistema 

PagoPa; 
 
RITENUTO necessario provvedere al servizio di assistenza e formazione digitale settori contabile 
ed amministrativo;  
 
VISTO che la ditta Comfera srl con sede legale a Milano, ha inviato il preventivo di spesa che 
contempla i servizi in oggetto ad un costo pari a € 4.890,00, oltre iva 22%: 
 
CONSIDERATO che la Comfera srl è idoneamente quotata e gestisce tale servizio per altri 
Comuni; 
  
ATTESO CHE l’offerta presentata è conveniente, completa ed adattabile alle esigenze del 
Comune; 
 
VALUTATA positivamente l'impostazione del servizio, che permette una migliore efficienza 
operativa in materia economico-finanziaria per l’anno 2025; 
 
DATO ATTO che risulta acquisito il seguente CIG: B83718DE80; 
 
TENUTO CONTO che la spesa trova imputazione al cap. 250/5/1 – cod. 01.03.1 del bilancio di 
previsione 2025/2027, esercizio 2025; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
2) DI AFFIDARE, per l’anno 2025, alla Ditta Comfera srl con sede legale a Milano, Partita Iva 

13377180966, il servizio di assistenza e formazione digitale settori contabile ed 
amministrativo, alle condizioni e prezzi riportati nel preventivo conservato agli atti di ufficio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gottasecca.  Responsabile Procedimento: GIACCHINO GLENDA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) DI IMPEGNARE, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di €.  
6.075,60 sul Cap. 250/5/1 – cod. 01.03.1 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 
2025, che presenta la sufficiente disponibilità; 
 

4) DI DARE ATTO che risulta acquisito il seguente CIG: B83718DE80; 
 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) in tema del così detto split payment si provvederà a 
trattenere la quota relativa all’IVA per versarla direttamente l’Erario con le modalità stabilite 
dal Decreto del Ministero dell’Economia.  
 

6) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione con successiva determina sulla base 
della fornitura effettivamente effettuata e su presentazione di regolare e corrispondente 
fattura. 

 
 
 IL SINDACO 

RESPONSABILE DEI SERVIZI 
Firmato Digitalmente 

MANFREDI ADRIANO BARTOLOMEO 
 

 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 147 bis, comma 1, D.lgs nr 267 del 18 agosto 2000) 
 
Vista la determinazione rubricata in oggetto si rilascia visto di regolarità contabile.  
 
 
 
                                                                    Il Responsabile servizio finanziario 

Sindaco 
        Adriano Bartolomeo Manfredi 

 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.Gottasecca, 
lì_______________________Il Segretario Comunale 


